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Základní informace o CpKP střední Čechy

Centrum pro komunitní práci 
střední Čechy (CpKP střední 
Čechy) je nezisková organizace, 
která vznikla v roce 2001 jako 
páté místní zastoupení Centra 
pro komunitní práci (CpKP). 
CpKP bylo založeno již v roce 
1996. Členové a pracovníci CpKP 
jsou přesvědčeni, že občan má 
právo podílet se na zásadních roz-
hodnutích v jeho obci, městě či 
regionu, a svou práci směřují k 
podpoře tohoto cíle. Do dnešní 
doby vzniklo šest  místních 
zastoupení: CpKP střední Mora-
va, CpKP jižní Čechy, CpKP 
západní Čechy, CpKP Moravsko-
slezský kraj a CpKP východní 
Morava. V současné době se 
jedná o samostatné právní sub-
jekty plně zodpovědné za veške-
ré svoje aktivity. V rámci jednot-
livých zastoupení probíhá spolu-
práce při realizaci projektů nad-
regionálního a mezinárodního 
rozsahu. Dále probíhá spoluprá-
ce v rámci jednotlivých odbor-
ných témat a konzultací.  

CpKP střední Čechy realizuje 
projekty a poskytuje služby všem 
zájemcům z veřejné správy, 
občanských organizací a soukro-
mého sektoru v následujících 
oblastech.

Účast veřejnosti a občanských 
organizací v rozvoji obcí, měst a 
krajů. Navrhujeme a realizujeme 
programy účasti veřejnosti v investič-
ním plánování a rozhodování. Jedná 
se například o zapojení veřejnosti do 
plánování a navrhování veřejných 
prostranství, do přípravy regenerace 
panelových sídlišť, do přípravy stra-
tegických, rozvojových nebo komuni-
kačních koncepcí (např. koncepce 
nakládání s odpady, generely zeleně 
atd.), nebo také do přípravy doprav-
ních staveb či jiných investic. V 
rámci tohoto programu organizujeme 
diskuze s veřejností, interaktivní 
výstavy, ankety, sociologické prů-
zkumy a rovněž zajišťujeme vedení 
pracovních setkání s občany. Pořádá-
me vzdělávací programy v oblasti 
zapojování veřejnosti pro pracovníky 
veřejné správy.

Plánování sociálních služeb. 
Nabízíme metodickou podporu při 
tvorbě strategií v oblasti sociálních 
služeb všem zúčastněným stranám. 
Pod pojmem metodická podpora se 
skrývá např. zajištění supervize pro-
cesů plánování, konzultace postupů 
vycházejících z metodiky doporučené 
Ministerstvem práce a sociálních věcí 

a z Kritérií kvality plánování sociál-
ních služeb. Dále nabízíme konzulta-
ce při nastartování procesů, imple-
mentaci a monitoringu komunitních 
plánů sociálních služeb. Zajišťujeme 
vzdělávání všech zúčastněných stran 
procesu plánování ve spolupráci s 
externími odborníky z celé ČR.

Místní  udržitelný rozvoj .  
Poskytujeme konzultační služby při 
přípravě projektů ěřených na ístní 
álně ekonomický rozvoj při respekto-
vání principů ochrany životního pro-
středí. Zpracováváme a aktualizuje-
me rozvojové strategie mikroregionů, 
měst a krajů. Asistujeme při přípra-
vě místních rozvojových projektů a 
aktivit zaměřených na znevýhodněné 
skupiny obyvatel. Pracujeme ve vzá-
jemné spolupráci s místními partne-
ry (veřejnou správou, podnikateli a 
NNO), což umožňuje přizpůsobit pro-
jekty co nejvíce místním podmínkám.

Regionální politika Evropské 
unie a regionální rozvoj ČR. Pro-
sazujeme principy partnerství a 
transparentního rozhodování v regio-
nální politice Evropské unie. V 
Česku prosazujeme konzultace a 

zapojení veřejnosti a nevládních 
neziskových organizací při přípravě a 
využívání Strukturálních fondů. 
Účastníme se diskuzí o podobě regio-
nální politiky, zprostředkováváme 
informace ostatním NNO v Česku a 
připravujeme společná doporučení a 
postupy. Naše zkušenosti z ČR pře-
nášíme do ostatních kandidátských a 
členských zemí EU. Podporujeme 
mezioborové setkání a spolupráci 
neziskových organizací.

Výchova k občanství. Při zapojo-
vání veřejnosti je důležitá nejenom 
ochota a zkušenost veřejné správy 
komunikovat s veřejností, ale také 
aktivní zájem občanů o věci veřejné. 
Realizujeme proto projekty, které se 
zaměřují na výchovu mládeže k 
občanství a principům partnerství. 

Podrobnější informace nalez-
nete na internetové stránce: 
www.cpkp.cz/pobocky-stc.
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Slovo úvodem

Úvodní slovo ředitele

CpKP střední Čechy prožilo v roce 
2008 chvíle úspěchu i útlumu. Dokon-
čili jsme víceletý mezinárodní projekt 
zaměřený na podporu zapojování 
veřejnosti do rozhodování, včetně 
mezinárodní konference v Praze a 
dalších komponentů projektu. Vysoce 
byl hodnocen například školící modul. 

V oblasti komunitního plánování 
sociálních služeb jsme se stali partne-
rem Středočeského kraje v oblasti 
metodického vedení těchto procesů. 
Realizovali jsme zde zakázku na 
zajištění metodické podpory v oblasti 
komunitního plánování sociálních slu-
žeb pro obce, města a další zájemce. 

Kromě těchto oblastí jsme pokračo-
vali v práci v ostatních oblastech, kde 
se naše organizace snaží prosazovat 
principy zapojování veřejnosti do roz-
hodování. Pozvolna se rozvíjí spolu-
práce s krajskou organizací SPOV 
Středočeského kraje a několika mik-
roregiony v otázkách rozvoje venkova. 
Portál Dvorek.eu nadále pokračoval v 
činnosti směřující k výchově mladých 
lidí směrem k aktivnímu občanství. 
Velké úsilí jsme také věnovali vyjed-

návání s Ministerstvem pro místní 
rozvoj ohledně obnovení společných 
aktivit, podobně jako tomu bylo v pro-
gramovém období 2004 – 2006. Tato 
snaha bohužel v roce 2008 nepřinesla 
žádné konkrétnější výsledky. Přesto 
věříme, že do budoucna najdeme spo-
lečnou řeč pro práci na společných 
cílech. 

Na podzim roku 2008 jsme pro 
nedostatek finančních prostředků 
museli naši činnost omezit a někteří 
pracovníci nalezli uplatnění mimo 
organizaci. Nyní (psáno na jaře 2009) 
se naopak potýkáme s nedostatkem 
pracovníků a pracujeme na několika 
zajímavých projektech. Reálně jsme 
si tak vyzkoušeli omezení neziskové-
ho sektoru založeného na projektové 
činnosti.

 
Věřím, že i v dalším roce se nám 

bude dařit prosazovat a podporovat 
principy zapojování veřejnosti. 

Mgr. Ondřej Marek, 
ředitel CpKP střední Čechy

Seznam pracovníků pobočky      
v roce 2008:

Mgr. Ondřej Marek
Martina Macurová, DiS. 
Mgr. Pavla Oriniaková, Ph.D.
RNDr. Ján Polák 
Petra Skopcová

CpKP střední Čechy
Vodičkova 36
116 02  Praha 1
Tel.: (+420) 251 560 776
stredni.cechy@cpkp.cz
www.cpkp.cz/pobocky-stc
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Nástroj sledování efektivity manage-
mentu mikroregionů www.eho-
mer.cz vznikl v rámci projektu 
CpKP střední Morava, CpKP střední 
Čechy a Ústavu pro ekopolitiku 
„Benchmarking venkova – Zkvalitně-
ní managementu mikroregionů jako 
nástroje řešení regionálních disparit“ 
a byl podpořen Ministerstvem pro 
místní rozvoj v rámci programu Věda 
a výzkum. 

Publikace vydané v rámci pro-
jektu:
Novák, J. a Šafářová, B.: Hodnocení 
managementu a rozvoje mikroregio-
nů, Centrum pro komunitní práci 
střední Morava, Přerov 2008

Škrabal, I. a Nunvařová, S.: Přehled 
výsledků dotazníkového šetření        
a analýzy současného zajištění mana 
gementu rozvoje v mikroregionu       
a MAS, Centrum pro komunitní práci 
střední Morava, Přerov 2008

Škrabal, I.: Základní dovednosti ma-
nažera rozvoje venkova, Centrum pro 
komunitní práci střední Morava, Pře-
rov 2008

Ehomer – nástroj pro sledování efektivity managementu mikroregionů a MAS

vytvoření jednotné indikátorové sady, 
a proto jsou k základní sadě postup-
ně doplňovány specifické indikátory 
pro využití sledování dopadů činnosti 
managementu mikroregionů. 

Sada indikátorů efektivity manage-
mentu sleduje tři základní oblasti:
• náklady na management;
• finanční přínos managementu pro 

region;
• otázky spolupráce a naplňování 

strategických cílů, i podíl manage-
mentu na informovanosti v rámci 
mikroregionu.

Většina indikátorů je navržena tak, 
že je lze sledovat i zpětně po nastar-
tování sledování. V této fázi projektu 
předpokládáme sledování minimálně 
tří po sobě jdoucích let. V současnosti 
probíhá testování výše uvedených 
indikátorů na 18 pilotních regionech. 
Předpokládáme jeho úpravy a dola-
dění, stejně tak jako rozšiřování sady 
specifických indikátorů určených pro 
mikroregiony. 

V rámci projektu proběhla v říjnu 
2008 konference „Aktuální otázky 
rozvoje venkova“, ze které vznikl sbor-
ník příspěvků.

Realizované aktivity

chce u nich porovnávat dopady jejich 
činnosti. 

Ehomer je konstruován tak, aby 
mohl být využíván v mikroregionech 
všech typů a velikostí. Definuje tři 
obecné základní cíle, kvůli kterým 
mikroregiony, bez ohledu na svoji veli-
kost i strukturu, nejčastěji vznikají.
Jsou to:
• podpora spolupráce v regionu;

• zvýšení informovanosti a komuni-
kace v území;

• naplňování cílů strategie prostřed-
nictvím získávání finančních pro-
středků.

K těmto cílům se vztahuje základní 
sada indikátorů pro mikroregiony 
webového nástroje www.ehomer.cz. 
Mikroregiony samozřejmě vznikají za 
účelem řešení konkrétních problémů. 
Jejich škála je ovšem příliš široká na 

Webový nástroj www.ehomer.cz na 
základě sady indikátorů, nastave-
ných pro tento účel, porovnává účin-
nost managementu mikroregionů 
vzhledem k cílům, kvůli kterým mik-
roregiony vznikají. Chce tak dávat 
managementu mikroregionů zpětnou 
vazbu na jejich činnost, a tím i mož-
nost jejich rozvoje. Tento nástroj si 
neklade za cíl hodnotit přístupy jed-
notlivých mikroregionů a MAS, ale 

Ehomer – nástroj pro sle-

dování efektivity 

managementu mikrore-

gionů a MAS

• Program CpKP: 

• Realizováno pro: 

• Odpovědný pracovník: 

• Internetové stránky 
projektu: 

Místní udržitelný rozvoj

Ministerstvo pro místní rozvoj 

ehomer.cz

Mgr. Ondřej Marek

www.
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Hlavním cílem projektu bylo zlepšení 
kvality rozhodovacích procesů veřej-
né správy ve státech Visegrádské sku-
piny prostřednictvím podpory proce-
sů zapojování veřejnosti.  Jednalo se 
o velmi komplexní projekt, který 
trval dva a půl roku. 

Hlavními aktivitami projektu byla 
soutěž pro projekty veřejné správy se 

silným prvkem zapojení veřejnosti a 
vytvoření a realizace školícího modu-
lu zaměřeného na komunikaci s 
veřejností pro pracovníky veřejné 
zprávy. Zmíněné aktivity podporova-
la informační kampaň, pracovní sku-
pina při Ministerstvu vnitra ČR a 
webové stránky zaměřené na tuto 
tématiku. 

Soutěž „O lidech s lidmi“ proběhla 
souběžně v České republice, Sloven-
sku, Maďarsku a Polsku v období lis-
topad 2006 – září 2008. Celkem se do 
ní zapojilo 57 projektů měst a obcí z 
celého regionu, z toho celkem 30 pro-
jektů bylo jen v České republice. 
Vítězné projekty byly pod záštitou 
ministrů zahraničních věcí České 

Zvyšování kvality rozhodovacích procesů ve veřejné správě v nových členských státech EU – „O lidech s lidmi“

Zvyšování kvality rozho-

dovacích procesů ve 

veřejné správě v nových 

členských státech EU – 

„O lidech s lidmi“

• Program CpKP: 

• Realizováno pro:

• Odpovědný pracovník: 

• Internetové stránky 
projektu: 

Zapojování veřejnosti

www.olidech-slidmi.cz,  
www.zapojovani-verejnosti.cz

 European 

Commission, DG Justice, 

Freedom, Security

Mgr. Ondřej Marek, RNDr. Ján 

Polák

Návrh koncepce grantového schématu MHMP pro oblast životního prostředí

Hlavní město Praha (HMP) kromě 
svých přímých aktivit vyplývajících      
z přenesené i samostatné působnosti     
v oblasti životního prostředí vypisuje již 
od roku 1996 grantový program na pod-
poru projektů v oblasti životního pro-
středí. 

Granty HMP jsou chápany jako nástroj 
pro péči a ochranu životního prostředí  
v oblastech, kam její působnosti přímo 
nedosahují, ale také tam, kde tuto ve-
řejnou službu efektivněji realizují jiné 
subjekty, a v neposlední řadě je to ná-
stroj ochrany a péče o životní prostředí 
na pozemcích v soukromém vlastnictví. 

CpKP bylo osloveno Odborem ochrany 
prostředí o vypracování návrhu aktuali-
zace koncepce grantového schématu pro 
tuto oblast. Vznikl dokument, který 
navrhuje základní principy udělování 
grantů v oblasti životního prostředí. 
Definuje postup a podmínky přijetí 
žádosti o grant, jejího posouzení a roz-
hodnutí o udělení grantu. Navrhuje 
úpravu oblasti podpory pro grantové 
výzvy a věnuje se i nastavení procesů 

Návrh koncepce granto-

vého schématu MHMP 

pro oblast životního pro-

středí

• Program CpKP: 

• Realizováno pro: 

• Odpovědný pracovník: 

Místní udržitelný rozvoj

Magistrát 

hlavního města Prahy

Mgr. Ondřej Marek, 

RNDr. Ján Polák

aktualizace grantového schématu. Kon-
cepce navazuje na grantový program 
realizovaný po více než 10 let na území 
HMP. Současně zapracovává podněty 
veřejnosti a inspiruje se dalšími podob-
nými programy v České republice.

Návrh byl předložen zadavateli a ten jej 
po vlastních úpravách začal využívat 
pro fungování grantového schématu v 
oblasti životního prostředí. 
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V roce 2008 jsme navázali na aktivity 
zahájené v roce 2007. Pokračovala 
naše aktivní účast v krajské koordi-
nační skupině a v krajských pracov-
ních skupinách.

V průběhu celého roku jsme na 
území Středočeského kraje realizova-
li zakázku kraje, která umožňovala 
obcím čerpat metodické konzultace a 
metodickou podporu. 

Jednalo se především o tyto oblasti:
• zavádění metody komunitního plá-

nování sociálních služeb
• ujasnění jednotlivých aktivit v pro-

cesech plánování

• funkčnost pracovních skupin
• spolupráce jednotlivých subjektů, 

navazování partnerství
• jak a proč dál s komunitním plá-

nem
• monitorujeme a vyhodnocujeme 

plán
• vytváříme akční plán

Druhou částí této zakázky byla reali-
zace vzdělávacích seminářů v oblasti 
plánování sociálních služeb v rozsa-
hu 80 hodin, kterých se úspěšně 
zúčastnilo 11 zástupců obcí a měst.

Kromě uvedené zakázky kraje 
jsme individuálně spolupracovali s 
dalšími obcemi, nejenom ze Středo-
českého kraje. 

• Jednalo se o město Benátky nad 
Jizerou, kde se v průběhu celého 
roku vytvářel Komunitní plán soci-
álních služeb s naším metodickým 
vedením.

• Od října 2008 jsme zahájili spolu-
práci s jednou z největších měst-
ských částí hl. města Prahy – Pra-
hou 10, kde proces plánování soci-
álních služeb za účasti veřejnosti 
probíhá již od roku 2005. Naše spo-
lupráce spočívá v metodickém vede-
ní procesu a spolupráce na zpraco-
vání dílčích analýz. Tato spoluprá-
ce bude pokračovat i v roce 2009.  

• Dále jsme spolupracovali s městy 
Dobříš, Poděbrady, Neratovice a 
dalšími obcemi Středočeského 
kraje a městskými částmi hlavního 
města Prahy.

Metodická podpora v oblasti plánování sociálních služeb

Metodická podpora 

v oblasti plánování soci-

álních služeb

• Program CpKP: 

• Realizováno pro: 

• Odpovědný pracovník: 

Zapojování veřejnosti

Krajský úřad 

Středočeského kraje, obce 

Středočeského kraje, městské 

části v Praze a další zájemce

Martina Macurová, DiS.

republiky a Maďarska, pana Karla 
Schwarzenberga a paní Kingy Goncz, 
prezentovány na mezinárodní konfe-
renci v Praze. Mezinárodní porotou 
byl jako nejlepší vybrán projekt 
města Kopřivnice „Tvorba Strategic-
kého plánu rozvoje města Kopřivni-
ce“. 

Vítězové soutěže se zúčastnili mezi-
národního semináře ve slovenských 
Piešťanech, spojeného s rekondičním 
pobytem. Soutěž si nekladla za cíl 
pouze ocenit konkrétní obce, které se 
věnují komunikaci s veřejností, ale 
hlavně medializovat projekty dobré 
praxe komunikace s veřejností a 
inspirovat tak ostatní města a obce k 
podobnému přístupu rozhodování. 

Realizovaný školící modul pro 
veřejnou správu byl další z význam-
ných aktivit projektu. Školení akre-
ditované Ministerstvem vnitra ČR je 
určeno pro pracovníky veřejné sprá-
vy, kteří ve své agendě pracují se 
vstupy veřejnosti. V semináři se 
seznámili se základními přístupy ke 
komunikaci s veřejností a s dobrou 
praxí využívání jednotlivých komuni-
kačních technik. Absolventi kurzu 
sestavili plán zapojení veřejnosti a 

vyzkoušeli si drobné aktivity zaměře-
né na zlepšení procesů komunikace. 
Po dobu projektu bylo vyškoleno více 
jak 240 osob a 20 školitelů. 

Další aktivitou byla pracovní sku-
pina při Ministerstvu vnitra ČR, 
která se věnovala aktualizaci metodi-
ky zapojení veřejnosti do přípravy 
vládních dokumentů. Skupina byla 
sestavena ze zástupců veřejné sprá-

vy, nevládních organizací i akademic-
kého sektoru. Projekt byl podpořen 
vznikem webové stránky, která se 
věnuje tématu zapojování veřejnosti, 
a filmem o úspěšných projektech ze 
soutěže „O lidech s lidmi“.

Macurová, M. a kolektiv autorů: 
Zapojování veřejnosti, nástroj pro 
správu věcí veřejných, Centrum pro 
komunitní práci střední Morava, Pře-
rov 2008

O lidech s lidmi – Komunitni pláno-
vání v Česku, Slovensku, Maďarsku 
a Polsku, VOKA ve spolupráci s 
CpKP, Přerov 2008, DVD 

Publikace vydané v rámci pro-
jektu: 

Zvyšování kvality rozhodovacích procesů ve veřejné správě v nových členských státech EU – „O lidech s lidmi“
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Pracovníci CpKP střední Čechy se 
podíleli na práci konsorcia firem 
Tima Liberec, s.r.o., Evasco, s.r.o. a 
CpKP střední Morava, které pracova-
lo na zakázce MMR Evaluace opatře-
ní 3.3 SROP.  

Hlavním cílem evaluace bylo 
vyhodnocení výsledků dosažených při 
realizaci krajských projektů v opatře-
ní 3.3 SROP „Posílení kapacity míst-
ních a regionálních orgánů při plá-
nování a realizaci programů“. Toto 
opatření realizovaly všechny kraje v 

Evaluace opatření 3.3. 

Evaluace opatření 3.3. 

Společného regionálního 

operačního programu

• Program CpKP: 

• Realizováno pro: 

• Odpovědný pracovník: 

• Internetové stránky 
projektu: 

EU a regionální rozvoj

Ministerstvo 

pro místní rozvoj 

www.strukturalni-fondy.cz pod 
odkazem SROP

Mgr. Pavla Oriniaková, Ph.D.

Sfteam Sfteam

S partnery v evropské síti nezisko-
vých organizací (SFteam – „Sustain-
able Future Team“) spolupracujeme 
od roku 2006. V rámci této spoluprá-
ce se zaměřujeme na podporu nezis-
kových organizací a partnerství na 
všech úrovních s důrazem na podpo-
ru partnerství při využívání struktu-
rálních fondů EU. V roce 2008 byla 
na základě analýzy , která proběhla 
postupně v 6-ti zemích EU  vydána 
publikace „Partnerství pro struktu-
rální fondy“. V roce 2009 bude dopl-
něna o výstupy z další země (Litva), 
dále přeložena a rozšířena v zemích 
střední a východní Evropy prostřed-

nictvím evropské sítě organizací SFte-
amu. Publikace bude prezentována 
na setkání Skupiny III. EHSV, která 
zasedne v březnu 2009 v Praze. Role 
CpKP střední Čechy bude spočívat v 
návrhu metodiky analýzy, zpracování 
dat, editování a technickém zajištění 
publikace, které mimo jiné podpořil 
International Visegrad Fund.

Na národní úrovni jsme se zapojili 
do přípravy zákona o veřejně pro-
spěšných organizacích, který byl 
navržen Výborem pro legislativu a 
financování Rady vlády pro NNO. 
Připomínkovali jsme návrh s ohle-
dem na dopady na neziskové organi-
zace a navrhli jsme otevřený konzul-
tační proces celonárodního zapojení 

Sfteam

• Program CpKP: 

• Realizováno pro: 

• Odpovědný pracovník: 

• Internetové stránky 

projektu: 

EU a regionální rozvoj

sfteam.eu

Charles 

Stewart Mott Foundation 

Mgr. Pavla Oriniaková, Ph.D., 

Mgr. Ondřej Marek

www.

neziskových organizací jako součást 
RIA (Regulatory Impact Assessment 
– předběžné posouzení dopadů práv-
ní normy). Náš návrh nebyl Výborem 
akceptován, ale byl realizován para-
lelně s oficiálním procesem RIA díky 
aktivní spolupráci a organizačnímu 
zajištění ze strany Asociace NNO v 
ČR. K připravovanému návrhu záko-
na proběhlo 7 regionálních diskuzí, 
na kterých byl prezentován návrh 
oficiálních možností připomínkování. 
Připomínky ze strany NNO získané 
na regionálních diskuzích byly zákla-
dem pro stanovisko ANNO v ČR k 
tomuto návrhu zákona.

Partnerství v SFteamu posílilo 
znalosti a dovednosti pracovníků 
CpKP střední Čechy v oblasti mezi-
národních konzultací. Přispěly k 
tomu například společná setkání a 
školení s partnery (Svätý Júr – Slo-
vensko, Varna – Bulharsko). Díky 
tomu se podařilo získat další zakázky 
na podporu informování a posilování 
partnerství mezi veřejnou správou, 
NNO a podnikatelským sektorem. 
Poskytovali jsme konzultace pro 
nadaci The Microfond Foundation 
(Silistra, Bulharsko) a pro občanské 

sdružení Svět rovných práv (Shume-
n, Bulharsko). Spolupráce s SFtea-
mem nadále pokračuje. 

Oriniaková, P. et al: Partnership and 
Structural Funds, Centrum pro 
komunitní práci střední Čechy, 
Praha 2009

Publikace vydané v rámci pro-
jektu:
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p.cz/regiony za účelem informování o 
podpoře partnerství a roli NNO a 
regionů v kohezní politice EU. Webo-
vé stránky byly spuštěny v červenci 
2008 a jejich provoz trvá dodnes. 
Staly se vyhledávaným zdrojem 
informací o kohezní politice, které 
jsou určeny pro NNO. O tom svědčí i 
fakt, že jejich průměrná návštěvnost 
byla 200 návštěv týdně. 

Informování o partnerství v kohezní politice EU

ní a realizaci programů a projektů, 
školit dostatek osob ve znalostech 
problematiky čerpání fondů EU a řit 
a udržet euromanažery v krajích. Při 
své práci využil evaluační tým řady 
evaluačních postupů. Kromě studia 
dokumentů šlo například o řízené 
rozhovory s více jak stovkou respon-
dentů, focus groups (metodu zpětné-
ho dotazování) apod.

Doporučení evaluačního týmu se s 
pozitivním výsledkem projednávala v 
celostátní asociaci ANNO v ČR, v 
Radě vlády pro NNO a v EHSV. K 
doporučením patří zejména rozvoj 
partnerské spolupráce veřejné sprá-
vy, neziskového a podnikatelského 
sektoru při strategickém plánování 
rozvoje, při plánování finanční pod-
pory rozvojových programů a při 
vytváření a podpoře komplexních 
integrovaných projektů rozvoje.

Celou evaluační zprávu naleznete 
na www.strukturalni-fondy.cz, pod 
cestou 

Home > Minulé období 2004 — 
2006 > Operační programy > SROP > 
Projekty a monitoring > Opatření 3.3 
SROP – Šance pro rozvoj regionů 

Hlavním cílem projektu bylo zahájit 
a vést diskusi s veřejnou správou a 
neziskovým sektorem v celé ČR o 
uplatňování a podpoře principu part-
nerství a posilování regionální 
dimenze v kohezní politice EU. Hlav-
ním přínosem projektu je rozšíření 
informací o partnerství a strategické 
nastartování další spolupráce mezi 
neziskovými organizacemi a veřejnou 
správou pro rok 2009. Projekt bude 

mít dlouhodobé dopady i na evropské 
úrovni. Je dobrým příkladem podpo-
ření administrativní kapacity nezis-
kových organizací, která umožňuje 
získávání a šíření informací, jednání 
na úrovni regionů a vládních orgánů, 
která vedou ke zlepšení spolupráce 
mezi veřejnou správou a NNO.

V průběhu projektu jsme aktuali-
zovali webové stránky www.cpk-

Informování o partner-

ství v kohezní politice 

EU

• Program CpKP: 

• Realizováno pro: 

• Odpovědný pracovník: 

• Internetové stránky 
projektu: 

EU a regionální rozvoj

www.cpkp.cz/regiony

Odbor 

informování o evropských 

záležitostech Úřadu vlády České 

republiky

Mgr. Pavla Oriniaková, Ph.D., 

Mgr. Ondřej Marek

ČR s cílem zvýšení absorpční a admi-
nistrativní kapacity pro další progra-
movací období. Přitom byly ve všech 
krajích vytvářeny sítě partnerství, 
které se podílely na vypracování ana-
lýz a strategií, vzdělávacích aktivi-
tách a na přípravě projektů a imple-
mentačních struktur pro období 2007 
– 2013. Zpracovaná evaluace – hod-
nocení dopadů a udržitelnosti – slou-
ží pro Řídící orgán SROP jako zpětná 
vazba o efektivitě nastavení opatření 
3.3 SROP. 

Realizátorům projektů slouží jako 
zpráva o hospodárnosti využití 
finančních prostředků na zvýšení 
absorpční a administrativní kapacity 
v regionech. Evaluační tým vyhodno-
til, že v rámci opatření 3.3 SROP se 
zejména podařilo zlepšit informova-
nost potenciálních žadatelů i veřej-
nosti o možnostech využívání pro-
středků z fondů EU, podpořit vznik 
rozvojových partnerství, v nichž byli 
většinou zastoupeni klíčoví aktéři 
rozvoje kraje, posílit kapacitu míst-
ních a krajských orgánů pro plánová-

Evaluace opatření 3.3. Společného regionálního operačního programu
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vém těle zdravý duch, Rovné příleži-
tosti nebo Bankovní poplatky. Vítěz-
ný tým, který zpracovával téma ener-
gie, simuloval black-out ve škole. Jiní 
soutěžící uspořádali řadu přednášek, 
debat a anket, napsali do místních 
novin, nebo se dokonce dostali do tele-
vize a rozhlasu. Další úspěšní řešite-
lé založili občanské sdružení a veřej-
nou sbírku na stavbu studny v Afri-
ce, či oslovili nadace, aby získali sti-
pendium pro sociálně slabého žáka 
na jejich soukromém gymnáziu. V 
rámci soutěže vzniklo několik inter-
netových stránek a desítky videí na 
YouTube.

vybrané téma zviditelnil. Své aktivi-
ty studentské týmy popisují na portá-
lu Dvorek.eu. 

 Mezi okruhy, které se těšily nej-
větší oblibě, patřily Evropa a Rusko – 
partneři či soupeři?, Evropa a nábo-
ženství, Energie, aneb jak se ve 21. 
století (alternativně) zahřát?, Ve zdra-

Soutěž studentských pro-

jektů „Cesta do Evrop-

ského parlamentu III.“

• Program CpKP: 

• Realizováno pro: 

• Odpovědný pracovník: 

• Internetové stránky 
projektu: 

Výchova k občanství

dvorek.eu

Vlastní 

aktivita CpKP střední Čechy

Mgr. Ondřej Marek

www.

CpKP ve spolupráci s Generation 
Europe a za podpory europoslankyně 
Heleny Roithové vyhlásilo soutěž pro 
studentské týmy „Cesta do Evropské-
ho parlamentu III.“ Jde o již třetí roč-
ník podobné soutěže, která motivuje 
studentské týmy k zájmu o věci 
veřejné. Přihlásilo se zhruba devade-
sát týmů. V tříkolovém klání, které 
trvá od listopadu 2008 do února 
2009, mají studenti za úkol nejdříve 
zpracovat rešerši a poutavý článek ke 
zvolenému tématu, poté udělat roz-
hovor se zainteresovanou osobou a 
nakonec vymyslet projekt, který by 

Pro  potřeby  komunikace  se  
zástupci NNO v monitorovacích výbo-
rech operačních programů byla zříze-
na e-konference. Konferenci jsme vyu-
žívali k zasílání informací celkem 50 
zástupcům NNO měsíčně. Bohužel se 
nám nepodařilo aktivizovat zástupce 
monitorovacích výborů, aby e-
konferenci používali v komunikaci 
mezi sebou a s námi. Jak jsme zjistili 
v našem průzkumu, důvodem je 
nízká administrativní kapacita NNO. 
Proto jsme pro zjišťování informací o 
partnerství a postoji NNO k přípravě 
a implementaci kohezní politiky vyu-
žili jiné postupy a techniky.

Základní informace o kohezní poli-
tice pro nejširší okruh NNO a veřej-
nost byly zpracovány do formy 
komiksu, který byl připravován v 
době od července do října 2008 a 
všech jeho 10 dílů bylo publikováno 
na www.cpkp.cz/regiony. Zaznamena-
li jsme velmi úspěšnou odezvu a 
zájem. Komiks je distribuován na CD 
v Eurocentrech v ČR.

Říjnového setkání s NNO se 
zúčastnili zástupci Odboru informo-
vání o evropských záležitostech 

Úřadu vlády ČR, kteří zde vystoupili 
s  i n f o r m a c e m i  o  p r o g r a m u  
„Eurocitizen“ a o práci Eurocenter. 
Další workshop neziskových organi-
zací proběhl v prosinci a byl mimo 
jiné zaměřen na přípravu spolupráce 
s MMR při realizaci informačních 
seminářů v krajích ČR. 

Na základě dotazníkových šetření 
v 6-ti zemích střední a východní Evro-
py vznikla publikace „Partnerství pro 
strukturální fondy“, která byla vydá-
na v počtu 500 ks. Publikace je zve-
řejněna na webových stránkách 
www.cpkp.cz/analyza_partnerství a 
je k dispozici v Eurocentrech.

Publikace „Partnerství pro struktu-
rální fondy“ bude v roce 2009 přelože-
na a rozšířena v zemích střední a 
východní Evropy prostřednictvím sítě 
NNO (SFteam). Publikace bude pre-
zentována na setkání Skupiny III. 
EHSV, která zasedne v březnu 2009 
v Praze.

Komiks o politice soudržnosti byl 
přeložen do angličtiny (z vlastních 
zdrojů) a bude v roce 2009 rozšířen 
mezi našimi partnery v zemích střed-

Mezinárodní dopad projektu:

ní a východní Evropy, kteří ho budou 
šířit ve vlastních sítích NNO.

Oriniaková, P.: Partnerství pro struk-
turální fondy, Centrum pro komunit-
ní práci střední Čechy, Praha 2008, 
zveřejněna na www stránkách

Oriniaková, P. a Marek, O.: Komiks o 
politice soudržnosti, Centrum pro 
komunitní práci střední Čechy, 
Praha 2008, DVD

Publikace vydané v rámci pro-
jektu:

 
www.cpkp.cz/analyza_partnerství 

Informování o partnerství v kohezní politice EU Soutěž studentských projektů „Cesta do Evropského parlamentu III.“
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CpKP střední Čechy děkuje za 
podporu a spolupráci těmto oso-
bám a organizacím:

PhDr. Oldřich Čepelka, Tima Liberec, 

s.r.o.

Vera B. Dakova, Charles Stewart Mott 

Foundation

Ing. Zuzana Drhová, Ph.D., zastupitelka 

hlavního města Prahy

Ing. Roman Haken, CpKP střední Morava

Radomír Hanačík, SPOV SK

PaedDr. Vladimír Heger, týdeník Veřejná 

správa

Bc. Petr Jakubíček, Generation Europe

Ing. Ivo Kaplán, Unie evropských federa-

listů

PhDr. Marie Kaufmann, Evasco, s.r.o.

Mgr. Kateřina Manová, Úřad vlády ČR, 

vedoucí oddělení a tajemnice RVNNO

Mgr. Lenka Mazochová a Ing. Dagmar 

Smrčinová, Ph.D., Město Dobříš

Mgr. Josef Novák, Ústav pro ekopolitiku, 

o.p.s.

Ing. Svatava Nunvářová, Univerzita 

Palackého Olomouc

Mgr. Miloslav Oliva, MAS Pošembeří

Poděkování Ing. Hana Pauerová, Ministerstvo vnitra 

ČR

Ing. Markéta Pošíková, MAS Podlipansko

MUDr. Helena Roithová, europoslankyně

Mgr. Josef Vacek, náměstek hejtmana 

Středočeského kraje (do října 2008)

Jaroslava Seifertová, MAS Přemyslovské 

střední Čechy

Václav Strouhal, DiS. - krajský koordiná-

tor plánování sociálních služeb Středo-

českého kraje

PhDr. Karel Schwarz, předseda Asociace 

NNO

Bohunka Zemanová, MAS Posázaví, o.p.s.

European Commission, DG Justice, Free-

dom and Security

Krajský úřad Královéhradeckého kraje

Ministerstvo vnitra, Odbor reformy regu-

lace a kvality veřejné správy

Sekretariát Rady vlády ČR pro NNO

Asociace NNO v ČR

International Visegrad Fund

Komunitní plánování o.p.s.

Krajský úřad Středočeského kraje

Město Benátky nad Jizerou

Městská část Praha 10

Ministerstvo pro místní rozvoj ČR

Odbor informování o evropských záležitos-

tech Úřadu vlády České republiky

Pražský tým metodiků plánování sociál-

ních služeb

LOGA:
European Commission, DG Justice, 

Freedom and Security 

International Visegrad Fund 

Ministerstvo pro místní rozvoj ČR 

Odbor informování o evropských záleži-

tostech Úřadu vlády České republiky

 

Charles Stewart Mott Foundation 

Členství v pracovních 

skupinách

Náklady CpKP StČ

Materiálové náklady

Režijní materiál      20 617,0

Drobný hmotný                       
majetek      76 348,0

Odpisy HIM a NIM               0,0

Lidské zdroje

Mzdové náklady    305 493,0

Sociální a zdravotní                
pojištění        9 423,0

Zákonné pojištění                0,0

Cestovné      25 891,5

Nemateriálové náklady 

Náklady na reprezen-                     
taci        1 245,5

Drobný nehmotný                    
majetek         7 792,0

Ostatní služby    1971 879,06

Kurzová ztráta        1 202,33

Poplatky bance        5 191,11

Ostatní finanční                      
náklady                       0,06

Daň z příjmu               0,0

Celkem náklady         2 425 082,56

.

Finanční zpráva CpKP StČ 

Výnosy CpKP StČ

Vlastní činnost     994 548,0

Úroky      14 260,31

Kurzový zisk               0,0

Přijaté příspěvky                                
– dary FO, PO                 0,0

Provozní dotace   1 473 796,64

Zúčtování fondů    155 680,0

Jiné ostatní výnosy          1 854,0

Celkem výnosy 2 640 138,95

Rozdíl     215 056,39

.

Náklady CpKP StČ

Materiálové náklady

Režijní materiál       39 880,50

Drobný hmotný                       
majetek       14 381,00

Odpisy DHIM a DNIM                 0,0

Lidské zdroje

Mzdové náklady     335 760,00

Sociální a zdravotní                
pojištění        87857,00

Zákonné pojištění         01 401,0

Cestovné        24 147,0

Nemateriálové náklady 

Náklady na reprezen-                     
taci        1 755,00

Drobný nehmotný                    
majetek        17850,00

Ostatní služby   3 967 806,26

Kurzová ztráta       40 614,40

Poplatky bance         8 832,48

Ostatní finanční                      
náklady                         0,5

Daň z příjmu                 0,0

Celkem náklady         4 540 285,14

.

Finanční zpráva CpKP střední Čechy 2008

Výnosy CpKP StČ

Vlastní činnost     945 652,8

Úroky        4 068,35

Kurzový zisk           115,98

Přijaté příspěvky                                
– dary FO, PO      307 950,00

Provozní dotace   3 501 362,00

Zúčtování fondů      69 120,00

Jiné ostatní výnosy                  0,0

Celkem výnosy 4 828 269,00

Rozdíl     287 983,80

. Pracovníci CpKP střední Čechy 
jsou členy následujících odbor-
ných seskupení a orgánů:
.

• Koordinační skupina Středočeského 
kraje pro plánování rozvoje sociál-
ních služeb

• Krajská pracovní skupina plánová-
ní rozvoje sociálních služeb Středo-
českého kraje – „Osoby se zdravot-
ním postižením“ 

• Odborná rada Magistrátu hlavního 
města Prahy v oblasti plánování 
sociálních služeb 

• Předsednictvo krajské organizace 
Spolku pro obnovu venkova ve Stře-
dočeském kraji

• Výbor pro EU Rady vlády pro NNO

• Výbor pro komunikaci Rady vlády 
pro udržitelný rozvoj

• Výbor pro legislativu a financování 
Rady vlády pro NNO

• Výkonný výbor Asociace nestátních 
neziskových organizací

• Řídící a koordinační skupina pro 
potřeby v koordinaci pomoci posky-
tované v programovacím období 
2007–2013 Evropskými společen-
stvími na úrovni státu


